ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2019 г. г. Завитинск 

Завитинский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Васильченко А.В., 

при секретаре Середа А.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Сазонова Ф.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Плотниковой Е.М.,

представившей удостоверение № 595 от 08.04.2015 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 8 классов, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

28.06.2006 Завитинским районным судом Амурской области (с учетом постановления Президиума Амурского областного суда от 09.10.2006) по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок пять лет два месяца;

13.12.2006 Завитинским районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 175, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64, чч. 3, 5 ст. 69 УК РФ (приговор Завитинского районного суда Амурской области от 28.06.2006) к лишению свободы на срок восемь лет; 27.12.2011 постановлением Ивановского районного суда Амурской области от 14.12.2011 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок два года шесть месяцев тринадцать дней;

13.12.2018 Завитинским районным судом Амурской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок один год десять месяцев, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на два года десять месяцев, 

содержащегося под стражей с 13 февраля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере и незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

1. 3 марта 2018 года около 10 часов 00 минут ФИО1 находился у двора 

<

адрес>, где ранее знакомый ему Свидетель №3 сообщил, что желает приобрести наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) на сумму 500 рублей, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 2,3 грамма, в значительном размере с целью его последующего незаконного сбыта. С этой целью, 3 марта 2018 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 58 метров в западном направлении от края проезжей части автодороги сообщением г. Завитинск – с. Верхнеильиновка Завитинского района Амурской области и на расстоянии 

<

адрес>, действуя в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью осуществления преступной сделки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, насобирал растения дикорастущей конопли, после чего направился к нежилому дому 

<

адрес>, в котором, путем замачивания собранной им дикорастущей конопли в растворителе в металлической чашке и выпаривания на таблетке сухого спирта, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,3 грамма, в значительном размере, которое поместил в одноразовый шприц, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, продолжая реализовывать задуманное 3 марта 2018 года около 19 часов 00 минут ФИО1 пришел к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, где, находясь во дворе указанного дома, желая извлечь материальную выгоду, умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, с целью осуществления преступной сделки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, из корыстных побуждений, сбыл Свидетель №3, путем продажи за денежные средства в сумме 500 рублей, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,3 грамма, в значительном размере, находящееся в одноразовом шприце.

2. Кроме того, 14 июля 2018 года около 11 часов 00 минут ФИО1 находился в огороде 

<

адрес>, где ранее знакомый ему Свидетель №3, сообщил, что желает приобрести наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) на сумму 3200 рублей, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 19 грамм, в крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта. С этой целью, 14 июля 2018 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3,4 метра в восточном направлении от летней кухни 

<

адрес> и на расстоянии 

<

адрес>, действуя в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью осуществления преступной сделки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, насобирал растения дикорастущей конопли и в летней кухне 

<

адрес>, путем замачивания собранной им дикорастущей конопли в растворителе в металлической чашке и выпаривания на таблетке сухого спирта, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное маслом), массой 15,9 грамм, и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,1 грамм, общей массой 19 грамм, в крупном размере, которое поместил в два медицинских шприца, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, продолжая реализовывать задуманное, 14 июля 2018 года около 20 часов 00 минут ФИО1 пришел к дому 

<

адрес>, где находясь у двора указанного дома, желая извлечь материальную выгоду, умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желая их наступления, с целью осуществления преступной сделки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, из корыстных побуждений, сбыл Свидетель №3, путем продажи за денежные средства в сумме 3200 рублей, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 15,9 грамм, а так же наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,1 грамм, общей массой 19 грамм, в крупном размере, находящееся в двух одноразовых шприцах.

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении, в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме. 

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены и исследованы показания, данные ФИО1 при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, а также в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он подрабатывал за оплату у жительницы 

<

...> ФИО14 В этот же день около 10 часов к нему подошел Свидетель №3, который является зятем ФИО14, и спросил нет ли у него «пятки», он ответил, что нет, ему было понятно, что под словом «пятка» Свидетель №3 имел в виду наркотическое средство – гашишное масло. В ходе разговора Свидетель №3 спросил, сможет ли он изготовить наркотическое средство для него, на что он ответил Свидетель №3, что весной мало дикорастущей конопли, из которой можно изготовить наркотическое средство. Свидетель №3 сказал ему, что даст денег на растворитель. На что он ответил, что посмотрит, можно ли изготовить наркотическое средство или нет. По окончании работы он направился на бывшую 

<

адрес>, где на территории фермы увидел дикорастущую коноплю. После этого, он пошел домой, где взял бесцветный полиэтиленовый пакет и снова направился на территорию фермы, где стал собирать в принесенный с собой специально для этой цели пакет растения дикорастущей конопли. Из дома он вышел около 15 часов 00 минут и пешком направился на место произрастания дикорастущей конопли. Шел он около 15 минут. В период с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут он насобирал половину пакета растения дикорастущей конопли, после чего направился по месту жительства ФИО14, у которой находился Свидетель №3, которому он сказал, что может изготовить немного наркотического средства. Свидетель №3 дал ему 500 рублей на приобретение растворителя, так как у него не было денежных средств. В магазине он купил 1 бутылку растворителя за денежные средства в сумме 100 рублей и направился к полуразрушенному дому по ул. Новая, расположенному рядом с его домом. В полуразрушенном доме он замочил дикорастущую коноплю в чашке, которая находилась в данном доме в растворителе, затем отжал раствор через лоскут ткани, который так же нашел в доме. Затем он выпарил отжатый раствор на таблетке сухого спирта и вобрал полученное наркотическое средство в шприц объемом 5 кубов. В шприце находилось около 1,5 кубов наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). Шприц он также взял по месту своего жительства, так как недавно находился на лечении с заболеванием пневмония, ему ставили уколы, и часть шприцов у него сохранилась. После того, как он 3 марта 2018 году изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) около 18-19 часов, он сразу же направился по месту жительства ФИО14, где во дворе дома к нему вышел Свидетель №3 которому он передал шприц с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишным маслом), а так же хотел отдать ему денежные средства, сдачу в сумме 400 рублей, но Свидетель №3 сказал оставить данные денежные средства себе на продукты питания. Он оставил данные денежные средства себе и впоследствии потратил их на продукты питания. Чашку, лоскут ткани, бутылку из-под растворителя он оставил в полуразрушенном доме. 

14 июля 2018 года около 11 часов 00 минут, когда он находился на подработке в огороде ФИО14, к нему подошел Свидетель №3 и спросил, есть ли у него гашишное масло для продажи. Он ответил, что нет. Свидетель №3 попросил его сделать для него наркотическое средство за 3200 рублей, на что он согласился. Свидетель №3 передал ему 2 бутылки растворителя, которые взял в своём автомобиле для изготовления наркотического средства – гашишного масла. После окончания работы он направился к заброшенному дому, расположенному по 

<

адрес>, чтобы изготовить наркотическое средство. В кухне 

<

адрес> у него имелась дикорастущая конопля, которую он насобирал в утреннее время 14 июля 2018 года на помойке, расположенной рядом с домом № 

<

адрес> 

<

адрес>, для личного употребления. Он решил из данной дикорастущей конопли изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) для Свидетель №3 Придя в 

<

адрес>, он замочил дикорастущую коноплю в чашке в растворителе, затем отжал раствор через лоскут ткани, который был в доме. Затем он выпарил отжатый раствор на таблетке сухого спирта и вобрал полученное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой около 19 грамм в два медицинских шприца. Гашишное масло он готовил в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 14 июля 2018 года. Шприцы он взял по месту своего жительства. После того, как он изготовил гашишное масло, около 20 часов 00 минут 14 июля 2018 года он направился по месту жительства ФИО14 

<

адрес>, где продал Свидетель №3 за 3200 рублей изготовленное им наркотическое средство – гашишное масло общей массой около 19 грамм в двух медицинских шприца. Денежные средства он потратил на приобретение лекарств. Чашку, лоскут ткани, 2 бутылки из-под растворителя он оставил в 

<

адрес>, где указанные предметы находятся на данный момент, он не знает. Он достоверно знал, что гашишное масло является наркотическим средством и за изготовление и сбыт данного наркотического средства он может быть привлечен к уголовной ответственности. В содеянном раскаивается (т.1. л.д.53-54, 63-64, 222-225, 240-241, т.2 л.д.42-43).

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №3, с учетом протокола дополнительного допроса обвиняемого, ФИО1 подтвердил факт продажи 03.03.2018 Свидетель №3 наркотического средства – гашишного масла массой 2,3 г в шприце, во дворе 

<

адрес> за денежную сумму в размере 500 рублей, а также факт продажи 14.07.2018 Свидетель №3 наркотического средства – гашишного масла общей массой 19 г в двух шприцах, у двора 

<

адрес> за денежную сумму в размере 3200 рублей (т.1 л.д.236-239).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. Различие в своих показаниях объяснил давностью произошедшего. Неточности в протоколе очной ставки со свидетелем Свидетель №3 объяснил тем, что после проведения очной ставки он вспомнил подробности, о которых рассказал в последующих протоколах его допроса в качестве обвиняемого. Кроме того пояснил, что заявление о явке с повинной, а также объяснения отобранные у него 04.03.2019 он подтверждает в полном объеме, со стороны сотрудников правоохранительных органов на него никакого давления не оказывалось.

1. Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении 3 марта 2018 года незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, установлена в ходе судебного следствия и подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, о том, что 3 марта 2018 года он приобрел у ФИО1 наркотическое средство. В этот день он был у своей тещи ФИО14 по адресу 

<

адрес>, у которой на огороде работал ФИО1 У ФИО1 он спросил о том, что сможет ли он найти для него наркотическое средство. На что ФИО1 согласился и сказал, что сможет это сделать. В этот же день, через некоторое время, около 19.00. часов ФИО1 принес наркотическое вещество – масло каннабиса (гашишное масло) в шприце, за это он отдал ему 500 руб. Шприц с наркотическим средством он увез с собой в г. Благовещенск Амурской области и хранили у себя дома в холодильнике. Частично наркотическое средство он употребил сам, а часть передал другу Свидетель №1 г. Благовещенске возле кинотеатра «Благовещенск» в счет погашения долга. Наркотические вещества он приобретал только у ФИО2 

А также показаниями данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, в части того, что количество приобретенного им у ФИО1 наркотического средства составляло 2,3 грамма, данную массу он запомнил по заключению эксперта. 500 руб. он отдал ФИО1 перед тем, как ФИО1 пошел изготавливать наркотик (т.1 л.д.228-229).

Оглашенные показания в части свидетель Свидетель №3 подтвердил в полном объеме, пояснив, что противоречия в показаниях возникли по прошествии большого промежутка времени.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Александр», данные о личности которого сохранены в тайне, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что в марте 2018 года он находился в гостях в с. Болдыревка Завитинского района, и видел, что в марте 2018 года ФИО1, проживающий в 

<

...> продавал неизвестному ему мужчине наркотическое средство – гашишное масло, содержащееся в шприцах (т.1 л.д.65-66).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 29.03.2018 около 16 часов 20 минут он находился в районе 

<

адрес>. В указанное время к нему обратился сотрудник полиции, который предъявил ему служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого для производства личного досмотра гражданина, на что он согласился и проследовал вместе с сотрудником полиции в здание УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: ул. Амурская, 154 г. Благовещенск. Также сотрудником полиции был приглашен еще один понятой. Около 16 часов 25 минут 29.03.2018, когда он и второй понятой находились в кабинете № 306 административного здания УКОН УМВД России по Амурской области, расположенного в 

<

...>, сотрудники полиции попросили представиться задержанного молодого человека, который представился как Свидетель №1. Затем ему и второму понятому, а так же Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности. После этого Свидетель №1 перед проведением личного досмотра был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и средства (оружие, наркотики и т.д.), на что Свидетель №1 ответил, что в правом внутреннем боковом кармане кожаной куртки, надетой на нем имеется медицинский шприц с наркотическим средством, которое Свидетель №1 приобрел у парня по имени ФИО7. После этого в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 55 минут. 29.03.2018 был проведен личный досмотр Свидетель №1, у которого в правом внутреннем боковом кармане кожаной куртки, надетой на нем, был обнаружен медицинский шприц с веществом тёмного цвета. Медицинский шприц с веществом был предъявлен ему и второму понятому. На вопрос, что находится в указанном свертке, Свидетель №1 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство, которое он приобрел у парня по имени ФИО7. Данный шприц с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены на бумажной бирке, с оттиском мастичной печати «Для пакетов №1 Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Амурской области». На оттиске печати произвели росписи он и второй понятой. По данному действию сотрудники полиции составили соответствующий протокол изъятия, в котором все участвующие лица расписались (т.1. л.д.26-27).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что он является оперуполномоченным УКОН УМВД России по Амурской области. 29 марта 2018 года поступила оперативная информация о том, что гр. Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возможно хранит при себе наркотические средства и может находиться в районе автобусной остановки, расположенной в районе 

<

адрес>. Было принято решение проехать к указанному месту, с целью проверить данную информацию. 29 марта 2018 года, около 15 часов 35 минут, он совместно с еще одним сотрудником полиции проехали на указанный адрес, где возле автобусной остановки, расположенной в районе 

<

адрес>, встретили Свидетель №1, подойдя к которому представились и предъявили служебные удостоверения. Он пояснил Свидетель №1, что он задержан, так как подозревается в хранении наркотических средств, и предложил проехать с ними в УКОН УМВД России по Амурской области, на что Свидетель №1 согласился. Они прошли в служебный автомобиль и направились в ФИО3 по 

<

адрес>, где по прибытии прошли в служебный кабинет № 306. Далее были приглашены двое понятых для проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при Свидетель №1 Перед досмотром понятым были разъяснены их права и обязанности. Затем Свидетель №1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте средства (оружие, наркотики и т.д.), на что Свидетель №1 ответил, что в правом внутреннем боковом кармане кожаной куртки, надетой на нем, находится полимерный пакет с находящимся внутри медицинским шприцом с наркотическим средством - гашишным маслом, который он приобрел у парня по имени ФИО7. Затем в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 55 минут 29 марта 2018 года был проведен личный досмотр Свидетель №1 в присутствии двух понятых. В ходе проведения личного досмотра в правом внутреннем боковом кармане кожаной куртки, надетой на Свидетель №1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри медицинским шприцом с наркотическим средством - гашишным маслом. Данный шприц был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и концы нити скреплены на бумажной бирке с оттиском печати, на котором он и понятые поставили свои подписи (т.1. л.д.28-29).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 29.03.2018 года около 16 часов 15 минут он находился в районе 

<

адрес>. В указанное время к нему обратился сотрудник полиции, который предъявил ему служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого для производства личного досмотра гражданина, на что он согласился и проследовал вместе с сотрудником полиции в здание УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: ул. Амурская, 154 г. Благовещенск. Так же сотрудником полиции был приглашен еще один понятой. Около 16 часов 25 минут 29.03.2018 года, когда он и второй понятой находились в кабинете № 306 административного здания УКОН УМВД России по Амурской области, расположенного в 

<

...>, сотрудники полиции попросили представиться задержанного молодого человека, который представился как Свидетель №1. Затем ему и второму понятому, а так же Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности. После этого Свидетель №1 перед проведением личного досмотра был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и средства (оружие, наркотики и т.д.), на что Свидетель №1 ответил, что в правом внутреннем боковом кармане кожаной куртки, надетой на нем, имеется медицинский шприц с наркотическим средством, которое Свидетель №1 приобрел у парня по имени ФИО7. После этого, в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 55 минут 29.03.2018 года, был проведен личный досмотр Свидетель №1, у которого в правом внутреннем боковом кармане кожаной куртки, надетой на нем, был обнаружен медицинский шприц с веществом тёмного цвета. Медицинский шприц с веществом был предъявлен ему и второму понятому. На вопрос, что находится в указанном свертке, Свидетель №1 пояснил, что в шприце находится наркотическое средство, которое он приобрел у парня по имени ФИО7. Данный шприц с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены на бумажной бирке с оттиском мастичной печати «Для пакетов № Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Амурской области». На оттиске печати произвели росписи он и второй понятой. По данному действию сотрудники полиции составили соответствующий протокол изъятия, в котором все участвующие лица расписались (т.1. л.д.30-31).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 20 марта 2018 года он занял Свидетель №3 деньги в сумме 1000 рублей. 29 марта 2018 года ему позвонил Свидетель №3 и пояснил, что нет денег вернуть долг, и предложил ему взамен денег наркотик - гашишное масло объемом 5 кубов. Так как он потребляет данный наркотик, то согласился, затем они договорились встретиться около кинотеатра «Благовещенск», расположенный по адресу: 

<

...>. Около 15 часов 00 минут этого же дня около центрального входа указанного кинотеатра он встретился с Свидетель №3, который передал ему полимерный пакет, внутри которого находился медицинский шприц с веществом темного цвета, как он понял, это был наркотик - гашишное масло, также Свидетель №3 пояснил, что это наркотик - гашишное масло объемом 5 кубов. Данный наркотик Свидетель №3 передал ему в счет долга, после они стояли и разговаривали, затем около 15 часов 10 минут этого же дня он положил данный полимерный пакет, внутри которого находился медицинский шприц с наркотиком - гашишным маслом во внутренний карман кожаной куртки, надетой на нем, после чего попрощался с Свидетель №3 и пешком направился на автобусную остановку, расположенную на пересечении 

<

адрес>, где около 15 часов 20 минут на маршрутном автобусе «К» проехал на автобусную остановку, расположенную около 

<

адрес>, где около 15 часов 35 минут к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в хранении наркотических средств, после чего его на служебном автомобиле доставили в здание УКОН УМВД России по Амурской области, где в кабинете № 306 в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 55 минут в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при нем. Перед началом досмотра ему и понятым были разъяснены права и обязанности, также ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества на что он ответил, что у него во внутреннем кармане кожаной куртки, надетой на нем, с правой стороны находится наркотик - гашишное масло в медицинском шприце, который он приобрел у Свидетель №3 Затем в ходе его личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нем во внутреннем кармане с правой стороны кожаной куртки, надетой на нем был обнаружен полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц с наркотиком - гашишное масло. Указанное сотрудник полиции изъял и поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити вывел на бумажную бирку с мастичным оттиском печати для справок и пояснительной надписью, на которой он и понятые выполнили свои подписи. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит данный шприц и что в нем находится, он пояснил, что данный шприц принадлежит ему, в шприце находится наркотик - гашишное масло, которое он ранее приобрел у Свидетель №3 для личного употребления без цели сбыта. По окончании досмотра сотрудник полиции составил протокол, с которым все участвующие лица лично ознакомились и собственноручно выполнили в нем свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т.1. л.д.39-41).

Вместе с тем, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 09.02.2019, согласно которому 03.03.2018 около 19 часов в 

<

...> неустановленное лицо незаконно сбыло Свидетель №3 наркотическое средство – гашишное масло (т.1. л.д.1);

- рапортом от 23.01.2019, о том, что 29.03.2018 около 15 часов 05 минут неустановленное лицо, находясь около кинотеатра «Благовещенск» незаконно сбыло Свидетель №1 наркотическое средство – гашишное масло в медицинском шприце, массой 2,3 г (т.1. л.д.7-8);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.04.2018, согласно которому 29.03.2018 с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут в служебном помещении № 306 здания УКОН УМВД России по Амурской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра гражданина Свидетель №1 обнаружен и изъят фрагмент медицинского шприца с наркотическим средством – гашишным маслом общей массой 2,3 г, завернутый в полимерный пакет (т.1 л.д.16);

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 29.03.2018 с участием Свидетель №1, в ходе которого у Свидетель №1 во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружен фрагмент медицинского шприца, обрезанный со стороны поршня, в котором находится вещество темного цвета, запечатанный в полиэтиленовый пакет. Пакет с фрагментом медицинского шприца изъят, упакован соответствующим образом. Со слов Свидетель №1 в шприце находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он приобрел 29.03.2018 у неустановленного лица по имени ФИО7 (т.1 л.д.17-20);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.04.2018, в ходе которого осмотрены прозрачный полимерный пакет, в котором находятся медицинский шприц, а также металлическая банка, с находящимся внутри веществом темного цвета, заключение эксперта № 345-х от 03.04.2018 (т.1 л.д.21-22);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.04.2018, в ходе которого признано вещественным доказательством наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,3 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский»; заключение эксперта № 345-х от 03.04.2018, хранящееся в материалах уголовного (т.1 л.д.23);

- рапортом от 10.02.2019 о том, что неустановленным лицом по имени Андрей по факту сбыта 03.03.2018 около 19.00 часов ФИО4 наркотического средства - масла каннабиса является житель 

<

...> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.43);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.02.2019 с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Плотниковой Е.М., пояснил об обстоятельствах приобретения дикорастущей конопли, изготовления наркотического средства – гашишного масла общей массой около 2,3 г и его незаконного сбыта в одном медицинском шприце 3 марта 2018 г. около 19.00. часов во дворе 

<

адрес> Свидетель №3 (т.1 л.д.72-78);

- протоколом предъявления лица для опознания от 13.02.2019, в ходе которого свидетель «Александр», данные которого сохранены в тайне, опознал ФИО1 как мужчину по имени ФИО6, у которого в марте 2018 года приобретал наркотическое средство – гашишное масло в шприце в 

<

адрес> (т.1 л.д.79-82);

- протоколом предъявления лица для опознания от 15.02.2019, в ходе которого ФИО1 опознал Свидетель №3 как мужчину по имени ФИО7, которому он в марте 2018 года сбыл путём продажи за денежные средства в сумме 500 рублей наркотическое средство – масло каннабиса массой около 2,5 г в шприце (т.1 л.д.83-84);

- заключением эксперта № 345-х от 03.04.2018, согласно которому представленное на экспертизу смолоподобное вещество во фрагменте одноразового шприца является наркотическим средством – гашишным маслом. Масса наркотического средства – 2,3 г (т.1 л.д.98-101);

- заключением эксперта № 418-х от 04.05.2018, согласно которому представленное на экспертизу в металической банке смолоподобное вещество, изъятое в ходе личного досмотра гр. Свидетель №1 29.03.2018 в служебном кабинете № 306 здания УКОН УМВД России по Амурской области, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства 2,2 г (т.1 л.д.105-108);

- рапортом от 23.01.2019 о том, что 29.03.2018 около 15 часов 05 минут около здания кинотеатра «Благовещенск», расположенного по ул. Зейская, 175/179 г. Благовещенска Амурской области, неустановленное лицо незаконно сбыло Свидетель №1 наркотическое средство – гашишное масло в медицинском шприце, массой 2,3 г (т.1. л.д.118-119);

- явкой с повинной от 04.03.2019 и объяснениями от 04.03.2019, где ФИО1 рассказал об обстоятельствах сбыта 03.03.2018 Свидетель №3 наркотического средства – масла каннабиса (т.1 л.д. 212-215);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 26.03.2019, согласно которому признано вещественным доказательством смолоподобное вещество, находящееся во фрагменте одноразового шприца, являющееся наркотическим средством – гашишным маслом массой 2,2 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» (т.1 л.д.242);

- постановлением об установлении юридического факта от 03.04.2019, согласно которому правильным считать место совершения преступления – во дворе и у двора соответственно 

<

адрес> (т.2 л.д.28).

2. Кроме признания своей вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении 14 июля 2018 г. незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, установлена в ходе судебного следствия и подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, о том, что 14 июля 2018 года по месту жительства его тещи ФИО14 в 

<

адрес> он попросил ФИО1 изготовить для него наркотическое вещество, на что ФИО1 согласился. Около 20 часов этого же дня ФИО1 принес два шприца с наркотическим веществом – гашишным маслом (маслом каннабиса), за что он отдал ему деньги в сумме 3200 руб., после этого он увез шприцы в г. Благовещенск домой и хранил их в холодильнике. В г. Благовещенске его друг Свидетель №2 попросил его угостить наркотическим веществом, на что он согласился и угостил его наркотиком, который приобрел у ФИО1, а через некоторое время был задержан. В холодильнике у него дома находились наркотические вещества, которые изъяли, наркотик он приобретал только у ФИО1

А также показаниями данными при производстве предварительного расследования в ходе проведения очной ставки и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, в части того, что 14.04.2018 он приобрел у ФИО1 наркотическое средство – гашишное масло в двух шприцах около 19 грамм (т.1 л.д.236-239).

Оглашенные показания в части свидетель Свидетель №3 подтвердил в полном объеме, пояснив, что противоречия в показаниях возникли по прошествии большого промежутка времени.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Александр», данные о личности которого сохранены в тайне, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что в июле 2018 года он находился в гостях в 

<

адрес> и видел, что в июле 2018 г. ФИО1, проживающий в 

<

...> продавал неизвестному ему мужчине наркотическое средство – гашишное масло, содержащееся в шприцах (т.1 л.д.65-66).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 16 июля 2018 года в вечернее время его и еще одного парня сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых при изъятии наркотических средств, на что они согласились. После чего они с сотрудниками полиции на служебном автомобиле направились к зданию № 154 по ул. Амурская г. Благовещенска Амурской области, где прошли в кабинет № 302. Находясь в кабинете, сотрудник полиции представился и попросил представиться мужчину, которого доставили в кабинет. Мужчина представился Свидетель №2, после чего сотрудник полиции пояснил, что данный мужчина задержан, и в отношении Свидетель №2 будет проведен личный досмотр. Затем сотрудник полиции разъяснил всем участвующим права и обязанности, а также задал Свидетель №2 вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что Свидетель №2 ответил, что в левом кармане брюк, надетых на нем, имеется наркотик - масло каннабиса. После чего, в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 55 минут сотрудник полиции провел личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого в кармане спортивных брюк, надетых на Свидетель №2, обнаружил медицинский шприц с веществом темного цвета, который изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити скрепил биркой с мастичным оттиском печати и пояснительной надписью. На бирке он, второй понятой и Свидетель №2 выполнили свои подписи. После чего сотрудник полиции составил соответствующие документы, с которыми все участвующие лица ознакомились и выполнили в них свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т.1. л.д.189-190);

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 16 июля 2018 года в вечернее время её пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятой для проведения мероприятий. В качестве второго понятого была приглашена её знакомая ФИО5 Они с сотрудниками полиции проехали к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошли к мужчине, который представился Свидетель №3, после чего сотрудники полиции пояснили, что будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия и предоставил для ознакомления документы, с которыми все ознакомились, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим права и обязанности, затем все прошли в комнату № 

<

адрес> 

<

адрес>, где Свидетель №3 указал на холодильник и пояснил, что там хранится наркотическое средство - гашишное масло. Свидетель №3 открыл дверь холодильника и все участвующие лица увидели в двери медицинский шприц, частично заполненный веществом темного цвета. Затем сотрудник полиции составил соответствующие документы, в которых все участвующие лица ознакомились и выполнили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступили. После чего сотрудник полиции позвонил в дежурную часть и сообщил, что обнаружили наркотические средства. Затем в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 25 минут этого же дня сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения осмотра места происшествия в холодильнике были обнаружены два медицинских шприца, наполненные веществом темного цвета, которые сотрудник полиции изъял и поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити скрепил бумажной биркой с мастичным оттиском печати и пояснительной надписью, на которой она и вторая понятая выполнили свои подписи. По поводу изъятого Свидетель №3 пояснил, что в шприцах находится принадлежащий ему наркотик - гашишное масло. По окончании осмотра места происшествия сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица лично ознакомились и собственноручно выполнили в нем свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т.1. л.д.191-192).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 16 июля 2018 года в вечернее время она и её знакомая Свидетель №8 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении необходимых мероприятий. Они с сотрудниками полиции проехали к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, где подошли к мужчине, который представился Свидетель №3, после чего сотрудники полиции пояснили, что будут проводиться оперативно-розыскные мероприятия и предоставил для ознакомления документы, с которыми все ознакомились, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим права и обязанности, затем все прошли в комнату № 

<

адрес> 

<

адрес>, где Свидетель №3 указал на холодильник и пояснил, что там хранится наркотическое средство — гашишное масло. Свидетель №3 открыл дверь холодильника и все участвующие лица увидели в двери медицинский шприц, частично заполненный веществом темного цвета. После сотрудник полиции составил соответствующие документы, в которых все участвующие лица ознакомились и выполнили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После чего сотрудник полиции позвонил в дежурную часть и сообщил, что обнаружили наркотические средства. Затем в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 25 минут этого же дня сотрудником полиции был проведен осмотр места, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения осмотра места происшествия в холодильнике были обнаружены два медицинских шприца, наполненные веществом темного цвета, которые сотрудник полиции изъял и поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити скрепил бумажной биркой с мастичным оттиском печати и пояснительной надписью, на которой она и Свидетель №8 выполнили свои подписи. По поводу изъятого Свидетель №3 пояснил, что в шприцах находится, принадлежащий ему наркотик - гашишное масло. По окончании осмотра места происшествия сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица лично ознакомились и собственноручно выполнили в нем свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило (т.1. л.д.193-194).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 16 июля 2018 года он находился у себя дома, и около 12 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил знакомый Свидетель №3 и пояснил, что у него имеется наркотик для продажи и предложил купить наркотик, на что он согласился, и они договорились встретиться в вечернее время около 

<

адрес>, в данном доме проживает Свидетель №3 Около 18 часов 30 минут этого же дня он попросил своего соседа ФИО31, фамилию которого не знает, отвезти его к дому 

<

адрес>, пояснив, что по данному адресу ему необходимо забрать ключи у знакомого. Около 18 часов 50 минут этого же дня ФИО34 привез его к указанному дому, после чего он вышел из автомобиля, позвонил Свидетель №3 и сообщил, что приехал, затем он отошел от автомобиля на расстояние около 100 метров. Около 19 часов 00 минут к нему подошел Свидетель №3 и передал ему медицинский шприц объемом 5 кубов, в котором находилось вещество темного цвета, он знал как выглядит наркотик – гашишное масло и понял, что в шприце именно этот наркотик, данный шприц он поместил в правый карман надетых на нем спортивных брюк. Взамен он передал Свидетель №3 деньги в сумме 1500 рублей, так как знал, что за такое количество наркотика такая сумма. Когда происходила передача наркотика, их никто не видел. После чего он с Свидетель №3 попрощались, Свидетель №3 направился к себе домой, а он вернулся в автомобиль и они поехали домой. О том, что он приобрел и хранит при себе наркотик - гашишное масло в шприце, он ФИО32 не говорил. Около 19 часов 20 минут этого же дня, когда они проезжали мимо 

<

адрес> и остановили автомобиль. К ним подошли сотрудники полиции, представились и попросили его выйти из автомобиля, что он и сделал. В этот момент ему пояснили, что он задержан по подозрению в хранении наркотических средств и предложили проехать в здание УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: 

<

...>, на что он согласился, и они на служебном автомобиле проехали по указанному адресу и прошли в кабинет № 302, где ему пояснили, что будет проведен его личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при нем. С этой целью были приглашены двое понятых - парней. После всем были разъяснены права и обязанности. Также перед началом досмотра ему задали вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что в кармане брюк, надетых на нем, имеется наркотик - гашишное масло, находящееся в шприце, которое он приобрел для личного потребления без цели сбыта. Затем в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 55 минут был проведен его личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен медицинский шприц с наркотиком - гашишное масло, который сотрудник полиции изъял и упаковал в прозрачный полимерный пакет. По поводу изъятого он сообщил, что данный шприц с веществом принадлежит ему, в шприце находится наркотик – гашишное масло, которое он приобрел у Свидетель №3 для личного потребления без цели сбыта По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и выполнили в нем свои подписи, заявления и замечания ни от кого не поступали (т.1. л.д.195-197).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что 16 июля 2018 года в оперативную службу УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: 

<

...> поступила информация о том, что гражданин Свидетель №2 может при себе хранить наркотические средства, в связи с чем было принято решение о задержании данного гражданина. 16 июля 2018 года около 19 часов 20 минут он проехал к зданию № 

<

адрес>, где увидел Свидетель №2, подойдя к Свидетель №2 он пояснил, что Свидетель №2 задержан по подозрению в хранении наркотических средств и предложил Свидетель №2 проехать в здание ФИО3 по 

<

адрес> для проведения личного досмотра, на что Свидетель №2 согласился, после чего они проехали в здание УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: 

<

...>, где прошли в кабинет № 302. В период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 55 минут этого же дня им, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр Свидетель №2, досмотр вещей, находящихся при Свидетель №2 Перед началом досмотра он разъяснил всем участвующим права и обязанности, а также спросил у Свидетель №2, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что Свидетель №2 ответил, что у него при себе находится наркотик - гашишное масло, которое Свидетель №2 приобрел для личного потребления. В ходе досмотра в правом кармане брюк, надетых на Свидетель №2, он обнаружил медицинский шприц с веществом, который изъял и упаковал в полимерный прозрачный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити вывел на бумажную бирку с мастичным оттиском печати и пояснительной надписью, на которой выполнили свои подписи, участвующие в ходе досмотра, лица. В ходе дальнейшего досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании досмотра он составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и выполнили в нем свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступало. После изъятое вещество было направлено в ЭКЦ УМВД России по Амурской области для проведения экспертизы. Согласно заключению эксперта, изъятое вещество является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 3,1 г (т.1. л.д.198-200).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что в оперативной службе УКОН УМВД России по Амурской области имелась информация о том, что Свидетель №3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, возможно, причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и получено постановление судьи Амурского областного суда. 16 июля 2018 года в вечернее время он, Свидетель №12 и двое понятых направились к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретили Свидетель №3 Подойдя к Свидетель №3 они предъявили ему постановление суда, после разъяснили всем права и обязанности и спросили, имеются ли у Свидетель №3 в квартире запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что Свидетель №3 пояснил, что у него в холодильнике, находящемся в комнате, имеется наркотическое средство - масло каннабиса, затем Свидетель №3 открыл дверь холодильника и показал в холодильнике шприц, заполненный веществом темного цвета. Затем, с целью изъятия наркотического средства, в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 25 минут Свидетель №12 в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия в холодильнике, находящемся слева от входа в комнату № 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два медицинских шприца, заполненные веществом темного цвета, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с мастичным оттиском печати и пояснительной надписью. По поводу изъятого Свидетель №3 пояснил, что в шприцах находится принадлежащее ему наркотическое средство – гашишное масло. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица лично ознакомились и выполнили в нем свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. По изъятому веществу было назначено исследование, в ходе которого установлено, что в шприцах находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 15,9 г (т.1. л.д.201-203).

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что в оперативной службе УКОН УМВД России по Амурской области имелась информация о том, что Свидетель №3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ком. 314, возможно, причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и получено постановление судьи Амурского областного суда. 16 июля 2018 года в вечернее время она совместно с ФИО15 и двумя понятыми направились к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретили Свидетель №3 Подойдя к Свидетель №3 они предъявили постановление суда, и разъяснили всем права и обязанности, после чего спросили у Свидетель №3, имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что Свидетель №3 пояснил, что у него в холодильнике, находящемся в комнате имеется наркотическое средство - масло каннабиса, затем Свидетель №3 открыл дверь холодильника и на полке в двери показал шприц, заполненный веществом темного цвета. Затем, с целью изъятия наркотического средства, в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 25 минут она в присутствии двух понятых провела осмотр места происшествия, с целью изъятия шприца с веществом. Перед началом, осмотра места происшествия всем участвующим лицам она разъяснила права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия в холодильнике, находящемся слева от входа в комнату № 

<

адрес> 

<

адрес>, были обнаружены два медицинских шприца, заполненные веществом темного цвета, один находился в двери холодильника, второй в левом нижнем отсеке холодильника, указанные шприцы были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого она перевязала нитью, концы нити вывела на бумажную бирку с мастичным оттиском печати и пояснительной надписью, на бирке выполнили свои подписи понятые. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и выполнили в нем свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. По изъятому веществу было назначено исследование, в ходе которого установлено, что в шприцах находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 15,9 г (т.1. л.д.204-206).

Вместе с тем, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

- рапортом от 23.01.2019, о том, что 16.07.2018 около 19 часов 00 минут неустановленное лицо, находясь около 

<

адрес> незаконно сбыло Свидетель №2 наркотическое средство – гашишное масло в медицинском шприце, массой 3,1 г (т.1. л.д.7-8);

- протоколом предъявления лица для опознания от 13.02.2019, в ходе которого свидетель «Александр» опознал ФИО1 как мужчину по имени ФИО6, у которого в июле 2018 года приобретал наркотическое средство – гашишное масло в шприцах, в 

<

адрес> (т.1 л.д.79-82);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 09.02.2019, согласно которому 14.07.2018 около 20 часов в 

<

...> неустановленное лицо незаконно сбыло Свидетель №3 наркотическое средство – гашишное масло (т.1. л.д.112);

- рапортом от 23.01.2019 о том, что 16.07.2018 около 19 часов неустановленное лицо, находясь около 

<

адрес> незаконно сбыло Свидетель №2 наркотическое средство – масло каннабиса в медицинском шприце, массой 3,1 г. Кроме того, 14.07.2018 около 20 часов в 

<

адрес> неустановленное лицо по имени ФИО6 продал ФИО16 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в двух медицинских шприцах общей массой 19 г (т.1. л.д.118-119);

- рапортом от 17.07.2018 о том, что в ходе ОРМ по месту проживания Свидетель №3 

<

адрес> в холодильнике изъято два шприца с наркотическим веществом – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 15,9 г, в крупном размере (т.1 л.д.132);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.07.2018, согласно которому 16.07.2018 с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ком. 314 по месту проживания Свидетель №3 в холодильнике изъято два медицинских шприца с наркотическим веществом – маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 15,9 г (т.1 л.д.133);

- постановлением о проведении ОРМ № 2130 от 22.06.2018, согласно которому судом разрешено УКОН УМВД России по Амурской области проведение ОРМ по месту проживания Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.135-136);

- актом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 16.07.2018, согласно которому по месту проживания Свидетель №3 в ком. № 

<

адрес> 

<

адрес>, в холодильнике обнаружено и изъято два шприца с темным веществом (т.1 л.д.137-140);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2018, согласно которому произведен осмотр ком. № 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием Свидетель №3 (т.1 л.д.142-145);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.08.2018, наркотическое средство – масло каннабиса общей массой 15,7 г, хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» (т.1 л.д.154);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 19.07.2018, согласно которому 16.07.2018 с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут в служебном помещении № 302 здания УКОН УМВД России по Амурской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра у гражданина Свидетель №2 обнаружен и изъят медицинский шприц с наркотическим средством – гашишным маслом общей массой 3,1 г (т.1 л.д.169);

- рапортом от 17.07.2018 о том, что 16.07.2018 в 

<

адрес> задержан Свидетель №2 В ходе личного досмотра гражданина Свидетель №2 16.07.2018 с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут в служебном помещении № 302 здания УКОН УМВД России по Амурской области, расположенном по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят медицинский шприц с наркотическим средством – гашишным маслом общей массой 3,1 г, что отнесено к крупному размеру (т.1 л.д.170);

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 16.07.2018 согласно которому у Свидетель №2 в правом кармане надетых на нем спортивных брюк обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета. Со слов Свидетель №2 в шприце находится гашишное масло, которое он приобрел для собственного употребления без цели сбыта (т.1 л.д.172-174);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.10.2018, в ходе которого осмотрены полимерный пакет-файл, в котором находится один медицинский шприц с веществом темного цвета, изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №2, заключение эксперта № 345-х от 03.04.2018, хранящееся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.179-180);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.10.2018, согласно которому вещественным доказательством признано наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,1 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский»; заключение эксперта № 345-х от 03.04.2018, хранящееся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.181-183);

- рапортом от 10.02.2019 о том, что неустановленным лицом по имени ФИО6 по факту сбыта 14.07.2018 около 20.00 часов наркотического средства Свидетель №3 масла каннабиса является житель 

<

...> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.211);

- явкой с повинной от 04.03.2019 и объяснениями от 04.03.2019, где ФИО1 рассказал об обстоятельствах сбыта 14.07.2018 Свидетель №3 наркотического средства – масла каннабиса (т.1 л.д. 212-215);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.04.2019 с участием обвиняемого ФИО1, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Плотниковой Е.М., пояснил об обстоятельствах приобретения дикорастущей конопли, изготовления наркотического средства – гашишного масла и его незаконного сбыта в двух медицинских шприцах 14 июля 2018 г. около 20.00. часов у двора 

<

адрес> Свидетель №3 (т.1 л.д.230-235);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 26.03.2019, согласно которому признано вещественным доказательством смолоподобное вещество, находящееся в медицинском шприце, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 15,7 г, а также вязкое вещество в шприце, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса массой 3,0 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» (т.1 л.д.243);

- справкой об исследовании № 360-хс от 17.07.2018, согласно которой представленное на исследование в двух медицинских шприцах смолоподобное вещество является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в двух шприцах составила 15,9 г (т.2 л.д.1);

- заключением эксперта № 684-х от 19.07.2018, согласно которому представленное на экспертизу вязкое вещество в шприце, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства 3,1 г (т.2 л.д.4-6);

- заключение эксперта № 782-х от 13.08.2018, согласно которому представленное на экспертизу смолоподобное вещество является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 15,7 г (т.2 л.д.10-11);

- заключением эксперта № 1157-х от 07.11.2018, согласно которому представленное на экспертизу вязкое вещество в жестяной банке (ранее находящееся в шприце), изъятое в ходе личного досмотра гр. Свидетель №2 в кабинете № 302 по ул. Амурская, 154 г. Благовещенска Амурской области, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства – 3,0 г (т.2 л.д.15-18);

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2019, согласно которому осмотрен акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 16.07.2018 по месту проживания Свидетель №3 в ком. № 

<

адрес> 

<

адрес> (т.2 л.д.25-26);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 22.03.2019, согласно которому вещественным доказательством признан акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» (т.2 л.д.27);

- постановлением об установлении юридического факта от 03.04.2019, согласно которому постановлено считать правильным место совершения преступления во дворе и у двора соответственно 

<

адрес> (т.2 л.д.28).

Из заключения комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 332 от 02.04.2019 следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством либо слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и в настоящее время не страдает, у него обнаруживаются признаки гашишной наркомании и алкоголизма (психические и поведенческие расстройства вследствие синдрома зависимости от каннабиноидов и алкоголя). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном систематическом злоупотреблении наркотическими препаратами (гашишем), нестойкой ремиссией в условиях вынужденного воздержания, увеличении толерантности к наркотику, наличии сформировавшейся психической зависимости к гашишу, а также данные анамнеза о длительном систематическом злоупотреблении спиртными напитками, утрате количественного контроля, увеличении толерантности, сформировавшейся психической и физической зависимости к алкоголю, наличие палимпсестов, псевдозапойного характера пьянства. Однако отмечаемые у ФИО1 изменения психики не столь значительны, не сопровождаются выраженными расстройствами мышления, продуктивной психопатологической симптоматикой, нарушением критических способностей, и в юридически значимый период не лишали подэкспертного возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения правонарушения у ФИО1 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют его правильная ориентировка в окружающем, последовательность и целенаправленность действий, отсутствие в его поведении психопатологических проявлений (признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций), т.е. он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (вопрос №1,2). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания (вопрос №2,4). Психическое состояние ФИО1 не связано с возможностью причинения этим лицом иного существенного вреда, либо с опасностью для себя и для других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (вопрос №3,5). Поскольку у ФИО1 имеются признаки зависимости от каннабиноидов (гашишной наркомании), он нуждается в лечении от наркомании. Абсолютных противопоказаний к проведению антинаркотического лечения не существует: диапазон используемых при этом средств и методов достаточно широк (от медикаментозных до многообразных психотерапевтических), их выбор осуществляется в зависимости от психосоматического состояния лица на период проведения терапии, поэтому вопрос о выборе методов и тактики антинаркотического лечения решается непосредственно лечащим врачом-наркологом с учетом выявленной у ФИО1 на тот период соматоневрологической патологии (вопрос №6,7) (т.2 л.д.22-23).

Оценивая данное заключение экспертов в совокупности с другими, исследованными в судебном заседании доказательствами, поведение ФИО1 в судебном заседании, суд считает выводы комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, сделанные на основе изучения материалов уголовного дела, обследования испытуемого с изучением его соматического, неврологического, психического состояния, с использованием современных методов, обоснованными, а подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. Таким образом, суд делает вывод, что действия ФИО1 носили осознанный, последовательный и целенаправленный характер.

Кроме того, выводы, проведенных по делу остальных судебных экспертиз, у суда не вызывают сомнений в своей обоснованности, поскольку даны они компетентными экспертами, обладающими специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности, с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик исследования.

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве предварительного расследования допущено не было, в связи с чем эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Суд принимает в качестве допустимого доказательства явку с повинной, а также письменные объяснения от 04.03.2019, в которых до возбуждения уголовных дел ФИО1 рассказал об обстоятельствах сбыта Свидетель №3 гашишного масла 03.03.2018 и 14.07.2018, поскольку в судебном заседании ФИО1 подтвердил добровольность сделанного им заявления о явке с повинной, письменных объяснениях, а также своих показаний при производстве следственных действий с его участием.

Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, в связи с чем суд признает его законным. Полученные в его результате сведения зафиксированы в соответствующих процессуальных документах с соблюдением положений уголовно-процессуального закона. Результаты проведённого оперативно-розыскного мероприятия приобщены к материалам данного уголовного дела в соответствие с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд принимает его результаты в качестве допустимых доказательств.

Совокупность вышеприведенных исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО1 имели место так, как это изложено в описательной части приговора.

Судом усматривается, что показания подсудимого, свидетелей последовательны, лишены существенных противоречий, согласуются между собой и другими доказательствами по уголовному делу. Свидетели, неприязни, как к подсудимому, так и между собой не испытывали, поэтому суд считает, что у свидетелей не было оснований для оговора подсудимого ФИО1

Исходя из конкретных обстоятельств дела, а также совокупности исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что 3 марта 2018 года и 14 июля 2018 года ФИО1 действовал с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих действия, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и желал их наступления, с целью осуществления преступных сделок, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и получения материальной выгоды сбыл 3 марта 2018 года Свидетель №3 путем продажи за 500 рублей наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,3 г, в значительном размере, находящееся в одноразовом шприце, а также сбыл 17 июля 2018 года Свидетель №3 путем продажи за 3200 рублей наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 15,9 г и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,1 г, общей массой 19 г, в крупном размере, находящееся в двух одноразовых шприцах. 

Мотивом совершения указанных преступлений суд признает корысть, желание извлечь материальную выгоду.

Эти обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, в ходе проведения очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО4, и подтвержденные ФИО1 в судебном заседании, об обстоятельствах преступлений, событиях предшествовавших преступлениям, показаниями свидетеля Свидетель №3 и другими доказательствами исследованными в ходе судебного следствия. 

Судом установлено, что местом совершения преступления 3 марта 2018 года является двор 

<

адрес>, местом совершения преступления 14 июля 2018 года является место у двора 

<

адрес>. Данный вывод суда основан как на показаниях подсудимого ФИО1, так и показаниях свидетеля Свидетель №3, которые также подтверждаются протоколами проверки показаний на месте. 

Не вызывает у суда сомнений и время совершения ФИО1 преступлений 3 марта 2018 года около 19 часов 00 минут и 14 июля 2018 года около 20 часов 00 минут, поскольку данные обстоятельства подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,3 грамма отнесено к значительному размеру, масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 19 грамм отнесено к крупному размеру. Таким образом, в действиях ФИО1 3 марта 2018 года имеются квалифицирующие признаки составов преступлений – совершенный в значительном размере, а 14 июля 2018 года совершенный в крупном размере. 

Таким образом, исходя из оценки и анализа совокупности исследованных доказательств и установленных на их основе фактических обстоятельств дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от 3 марта 2018 года по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по эпизоду от 14 июля 2018 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что ФИО1 на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра ГБУЗ АО «Завитинская больница» не состоит (т.2 л.д.98-100); согласно сообщению ОМВД России по Завитинскому району ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ 05.09.2018 дело прекращено, в связи с наличием по одному и тому же факту постановления о возбуждении уголовного дела (т.2 л.д.102); согласно справке-характеристике УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Завитинскому району ФИО1 проживает по 

<

адрес> совместно с сожительницей, детей на иждивении не имеет. В настоящее время не работает. Соседями и жителями села характеризуется с отрицательной стороны, ранее судим. По характеру вспыльчивый и агрессивный, особенно на фоне употребления спиртными напитками (т.2 л.д.103); главой Болдыревского сельсовета ФИО1 характеризуется как вежливый, неконфликтный человек, на замечания реагирует адекватно. Жалоб от соседей не поступало. Проживает с сожительницей, совместно ведут подсобное хозяйство, спиртными напитками не злоупотребляет, ранее судим. На данный момент не трудоустроен, не обучается. Спиртными напитками не злоупотребляет (т.2 л.д.104); ФИО1 состоит на учете в филиале по Завитинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области. За период нахождения на учете ФИО1 показал себя с удовлетворительной стороны, нарушений по порядку и условиям отбывания наказания не допускал (т.2 л.д.106); по данным военного комиссариата Завитинского и Михайловского районов Амурской области, в 1996 ФИО1 был передан в запас по болезни 19а «Хронический алкоголизм, наркомании и токсикомании при резко выраженных стойких психических нарушениях». В настоящее время на воинском учете в военном комиссариате Завитинского и Михайловского районов Амурской области не состоит (т.2 л.д.108); согласно приобщенному в судебном заседании сообщению ГБУЗ АО «Завитинская больница» ФИО1 состоит на учете у врача-терапевта с ДЗ: Реконвалисцент после внебольничной пневмонии. На прием не является. Стационарное лечение в терапевтическом отделении ГБУЗ АО «Завитинская больница» проходил с 16.10.2018 по 25.10.2018 с ДЗ: Внебольничная полисегментарная пневмония слева. Амбулаторное обращение однократно 12.12.2018 с ДЗ: Дискинезия желчевыводящих путей. В 2019 году за медицинской помощью не обращался. На «Д»-учете у врача психиатра-нарколога не состоит; согласно приобщенному сообщению Больницы ФКУЗ МСЧ № 28 ФСИН России по результатам обследования и осмотров специалистов ФИО1 выставлен диагноз: Остаточные изменения после перенесенного туберкулеза легких в виде локального фиброза, плотных очагов в Sax обоих легких. Синдром зависимости от каннабиноидов. Ремиссия 4 месяца. В наблюдении и лечении у врача-фтизиатра не нуждается, от постановки на диспансерный учет у врача-нарколога отказался. Получал амбулаторное лечение у врача терапевта с 

<

***> 

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, данными ею в ходе судебного заседания, в селе ФИО1 никогда не дебоширил, никого не оскорблял, жители села пожилого возраста обращаются к нему за помощью в обработке огорода или наколоть дрова. Он никогда не отказывал им в помощи, никогда не грубил. В состоянии алкогольного опьянения она его не видела. Он со своей сожительницей живет потихоньку, сажает огород, держит хозяйство, с соседями никогда не конфликтовал. Ранее ФИО1 работал на молоковозе, но поскольку эта работа связана с нахождением длительное время на сквозняках, на улице в любую погоду, а частое переохлаждение ему противопоказано, в связи с чем он официально нигде не работал, а в селе иной работы нет. В 2017, 2018 годах обращался к ней за медицинской помощью в связи с заболеванием легких – пневмония. Он направлялся в Завитинскую больницу на прием к врачу, где ему делали снимки и диагноз подтверждался, ему назначали лечение. В 2017 году ему было предложено стационарное лечение, но он отказался, покупал лекарства за свой счет и приходил к ней на процедуры, она ему делала инъекции. В 2018 году осенью он заболел и лежал на стационарном лечении в больнице. К ней он часто обращался за медицинской помощью, покупал в ФАП лекарства: антибиотики и жаропонижающие препараты, всегда за свой счет. Обострение заболевания происходит весной и осенью. 

Сведений о тяжелом заболевании, препятствующем содержанию ФИО1 под стражей, и удостоверенного медицинским заключением, вынесенным по результатам медицинского освидетельствования, согласно форме медицинского заключения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 января 2011 г. N 3 «О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений», суду не представлено.

Согласно ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по всем двум эпизодам суд признает: совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, совокупность которых, суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительными обстоятельствами, поскольку они связанны с ролью виновного ФИО1, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 64 УК РФ.

На основании ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем двум эпизодам, суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 имеет непогашенные и неснятые в установленном законом порядке судимости за совершенные ранее особо тяжкие преступления по приговорам Завитинского районного суда Амурской области от 28.06.2006 и от 13.12.2006, был осужден к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленные особо тяжкие преступления, в связи с чем, на основании п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, судом усматривается особо опасный вид рецидива преступлений по всем двум эпизодам.

Учитывая наличие особо опасного рецидива преступлений, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, суд не усматривает основания для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, в связи с чем применяет ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Разрешая вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия в действиях подсудимого ФИО1 особо опасного рецидива преступлений, не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1 и состояние его здоровья, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений и личности виновного, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, суд считает, что подсудимому ФИО1 необходимо назначить наказание, по которым квалифицированы его действия, в виде лишения свободы реально, с применением ст. 64, ч. 2 ст. 68, ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. Учитывая, что суд установил наличие обстоятельств, отягчающих наказание, то оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, материальное положение и личность подсудимого ФИО1, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, а также ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения, суд считает необходимым приговор Завитинского районного суда Амурской области от 13 декабря 2018 года исполнять самостоятельно.

Учитывая, что у ФИО1 особо опасный рецидив, то в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ему необходимо назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Поскольку ФИО1 осужден к наказанию в виде реального лишения свободы, то в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что ФИО1 назначено отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима, то в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ, засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 13 февраля 2019 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства, на основании ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу: смолоподобное вещество, находящееся во фрагменте одноразового шприца, являющееся наркотическим средством – гашишным маслом массой 2,2 г; смолоподобное вещество, находящееся в медицинских шприцах, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 15,7 г, а так же вязкое вещество в шприце, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса, массой 3,0 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», уничтожить.

Руководствуясь статьями 296-299, 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок шесть лет;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок восемь лет;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 10 июля 2019 года.

В соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ, засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 13 февраля 2019 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Приговор Завитинского районного суда Амурской области от 13 декабря 2018 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей.

Вещественные доказательства: смолоподобное вещество, находящееся во фрагменте одноразового шприца, являющееся наркотическим средством – гашишным маслом массой 2,2 г; смолоподобное вещество, находящееся в медицинских шприцах, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 15,7 г, а так же вязкое вещество в шприце, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса, массой 3,0 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Завитинский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, а равно вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Васильченко